
j Q i
ч__ ^__ J

УПРАВЛЕНИЕ ИНСПЕКЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА 
ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН 

И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ (ГОСТЕХНАДЗОР РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ)
верее ябадаг машинын ба 

бусад тухэлэй сньЬого хэрэгсэлнуудэй техническэ байдал гурэнэй талаИаа хиналтын

1Р5миа||)Шшшй f p i i i i i i ® ™ 1ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В РЕЕСТРЕ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

< / /  2025 г.

ИСПОЛНИ! £яьныХ инАИШ itnjMftFi'i 8ЕКН0Й ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ БУРЯАД УЛАСАЙ ГУРЭНЭЙ ЗАСАГАЙ ГООДЭСЫ ЗУРГААНУУДАЙ ГУРИМШУУЛГЫНхуулита шшрНОми гоСУ/у̂СшЕКпип̂ЕГИСТРАЦИЙ.ГУРЭНЭЙ ВУРИДШДЭАВТАШ ДУГААР
Mo 0ZZO2S С*О
« Уз * О 3 го г.

г. Улан-Удэ

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 
1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 
актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения 
проверочных листов» приказываю:

1. Утвердить:
1.1 форму проверочного листа, используемого при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники согласно Приложению № 1 к 
настоящему приказу;

1.2 форму проверочного листа, используемого при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и 
эксплуатации аттракционов согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

2 Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
3 Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение № 1 
к приказу Гостехнадзора 

Республики Бурятия 
ОТ «^У» 2025 г. 
№  £> Г /<& %

Форма проверочного листа, используемого при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического 
состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Республики Бурятия

QR-код, предусмотренный 
постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.04.2021 
№ 604 «Об утверждении Правил 

формирования и ведения единого 
реестра контрольных (надзорных) 

мероприятий и о внесении изменения 
в постановление Правительства 

Российской Федерации от 28 апреля 
2015 г. №415»

Наименование вида контроля, внесенного в единый реестр видов 
федерального государственного контроля (надзора), регионального 
государственного контроля (надзора)

Региональный государственный контроль (надзор) в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других

видов техники

Наименование контрольного (надзорного) органа

Управление инспекции государственного надзора за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов техники 

(Гостехнадзор Республики Бурятия)

Реквизиты решения Управления инспекции государственного надзора за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
(Гостехнадзора Республики Бурятия) о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным 
должностным лицом Управления инспекции государственного надзора за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
(Гостехнадзора Республики Бурятия)

-



Вид контрольного (надзорного) мероприятия
Дата заполнения проверочного листа
Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого 
проводится контрольное (надзорное) мероприятие
Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или 
индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер 
налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации 
гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование 
юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика 
и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес 
юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами)
Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с 
заполнением проверочного листа
Реквизиты приказа Управления инспекции государственного надзора за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
(Г остехнадзора Республики Бурятия) об утверждении Формы 
проверочного листа
Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия в Едином 
реестре контрольных (надзорных) мероприятий
Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного 
(надзорного) органа, в должностные обязанности которого в 
соответствии с положением о виде контроля, должностным регламентом 
или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по 
виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и 
заполняющего проверочный лист



Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

№ Контрольн 
ые вопросы

Наименование и реквизиты 
нормативных правовых актов с 

указанием их структурных единиц, 
которыми установлены обязательные 

требования

Ответ Примечание 
(подлежит обязательному заполнению в случае 

заполнения графы «неприменимо»)
Да Нет Неприменимо

1. Имеются 
ли в 
эксплуатац 
ии у 
контролиру 
емого лица 
самоходны 
е машины 
и другие 
виды 
техники 
(далее -  
техника), 
эксплуатац 
ия которых 
запрещена?

Пункт 8, пункт 18, пункт 25 
требований к техническому 
состоянию и эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники, изготовленных и 
допущенных к эксплуатации до 
вступления в силу технических 
регламентов Таможенного союза, 
регулирующих вопросы 
безопасности самоходных машин и 
других видов техники, утвержденных 
постановлением Правительства РФ 
от 02.11.2022 № 1967 «Об 
утверждении требований к 
техническому состоянию и 
эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники, 
изготовленных и допущенных к 
эксплуатации до вступления в силу 
технических регламентов 
Таможенного союза, регулирующих 
вопросы безопасности самоходных 
машин и других видов техники» 
(далее -  Требования, предъявляемые 
к эксплуатации самоходных машин и



других видов техники).

■

2.

/

Имеются
ли на
технике
государств
енные и
регистраци
онные
опознавате
льные
знаки,
установлен
ные в
соответств
ии с
обязательн
ыми
требования
ми?

Пункт 15 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.



3. Оборудова
на ли
техника
знаком
аварийной
остановки?

Пункт 14 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

•

4. Оборудова 
на ли 
техника, 
предназнач 
енная для 
приема 
практическ 
ого
экзамена 
на право 
управления 
самоходны 
ми
машинами
и
используем
ая в
процессе
обучения,
опознавате
льным
знаком
«Учебное
транспорта

Пункт 13 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.



ое
средство»?

5. Назначено 
ли в 
хозяйствую 
щем
субъекте 
ответствен 
ное за 
техническо 
е состояние 
и
безопасну
ю
эксплуатац
ию
самоходны 
х машин 
должности 
ое лидо?

Пункт 16 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

6. Разработан 
ы ли 
инструкци 
и по 
соблюдени 
ю.
Требовани
й,
предъявляв 
мых к 
эксплуатац
ИИ
самоходны

Пункт 17 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.



'

х машин и
других
видов
техники и
требований
техническо
й
документац
ии?

7. Своевреме 
нно ли 
очищаются 
радиаторы 
двигателей, 
валы 
битеров, 
соломонаб 
ивателей, 
транспорте 
ров и 
подборщик 
ов, шнеки и 
другие 
узлы и 
детали 
техники 
сельскохоз 
яйственног 
0
назначения 
от пыли, 
соломы, 
зерна и

Пункт 19 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.



намоток
технологии
еского
продукта?

8. Обеспечена
ли
компоновк 
а и 
эксплуатац
ИЯ
уборочной 
техники в 
соответств 
ии с 
Требования 
ми,
предъявляв 
мыми к 
эксплуатац 
ии
самоходны 
х машин и 
других 
видов 
техники?

Пункт 24 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

9. Исключает
ли
устройство
самосвальн
ого
прицепа
опрокидыв
ание

Пункт 26 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.



платформы 
в процессе 
движения?

10. Имеет ли 
устройство 
самосвальн 
ого
прицепа
стопорные
элементы?

Пункт 26 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

/
11. Соответств 

ует ли 
состояние 
спутниково 
й системы 
на
некоторых
видах
техники
обязательн
ым
требования
м?

Пункт 11 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

-

12. Соответств 
ует ли 
содержани 
е вредных 
веществ в 
отработав 
ших газах 
самоходны 
х машин с 
бензиновы

Подпункт «а» пункта 10 
Требований, предъявляемых к 
эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники.



ми
двигателям 
и и 
дизельным 
и
двигателям
и
требования
м,
предусмот
ренным
изготовите
лем?

13. Соответств 
ует ли 
содержали 
е окиси 
углерода в 
отработавш 
их газах 
при
минимальн
ой
устойчивой
частоте
вращения
коленчатог
о вала
двигателя
снегоходов

четырехкол
есных

Подпункт «б» пункта 10 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

-

'



внедорожн
ых
мототрансп
ортных
средств и
снегоболот
оходов
значению
не
превышаю 
щему 4,5 
процентов 
(в
объемных
долях)?

■

14. Какие 
требования 
должны 
применятьс 
я к
выпускным
системам
двигателя,
обеспечива
ющих
гашение
искр в
отработавш
их газах?

Подпункт «в» пункта 10 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

*

15. Не
допускаете 
я ли 
прорыв

Подпункт «в» пункта 10 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.



газов и 
искр в 
местах 
соединения 
?

16. Соблюдаю 
тся ли 
требования 
к
тормозной
системе,
установлен
ные
Правительс
твом
Российской
Федерации
?

Пункт 3 Требований, предъявляемых 
к эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники.

17. Соблюдаю 
тся ли 
требования 
к рулевому 
управлени 
ю,
установлен
ные
Правительс
твом
Российской
Федерации
?

Пункт 4 Требований, предъявляемых 
к эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники.

■

18. Соблюдаю 
тся ли

Пункт 5 Требований, предъявляемых 
к эксплуатации самоходных машин и



требования
к
устройству 
освещения 
и световой 
сигнализац 
ИИ,
установлен
ные
Правительс
твом
Российской
Федерации
?

других видов техники.

19. Соблюдаю
тся ли
требования
к шинам и
колесам,
установлен
ные
Правительс
твом
Российской
Федерации
?

Пункт 7 Требований, предъявляемых 
к эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники.

20. Соблюдаю 
тся ли 
требования 
к
топливной
системе,
установлен

Пункт 9 Требований, предъявляемых 
к эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники.



ные
Правительс
твом
Российской
Федерации
?

21. Соблюдаю 
тся ли 
требования 
к прочим 
устройства 
м,
установлен
ные
Правительс
твом
Российской
Федерации
?

Пункт . 12 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники. ч

22. Соответств
ие
обзорности
3
остекления

стеклоочис 
тетелей и 
зеркал 
заднего 
вида
требования
м,
установлен

Пункт 6 Требований, предъявляемых 
к эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники.



ным
Правительс
твом
Российской
Федерации
?

23. Нахождени
е
помощника 
комбайнер 
а или иных 
работников 
на технике 
сельскохоз 
яйтсвенног 
о
назначения 
во время 
работы в 
поле или 
движения 
по
дорогам?

Пункт 20 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

24. Убедился
ли
машинист 
техники 
перед 
началом 
движения и 
работы в 
отсутствии 
людей в

Пункт 21 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.



местах
(зонах),
запрещенн
ых
изготовите 
лем, а 
также 
посторонни
X
предметов 
в (на) 
рабочих 
органах 
техники?

25. Производи
ться ли
очистка,
регулировк
а и
устранение
неисправно
стей
техники
при
остановлен
ных
рабочих 
органах и 
выклзоченн 
ом
двигателе
техники?

Пункт 22 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

-

26. Выполняю Пункт 27 Требований,



тся ли 
работы, не 
соответств 
ующие 
назначени 
ю техники?

предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

27. Соблюдаю 
тся ли 
обязательн 
ые
требования
9
установлен
ные при
трамбовке
силосной
(сенажной)
массы?

Пункт 23 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

28. Соблюдает 
ся ли 
обязательн 
ое
требование
5
установлен 
ное в 
пункте 28 
Требовани 
й ,
предъявляв 
мых к 
эксплуатац
ИИ

Пункт 28 Требований, 
предъявляемых к эксплуатации 
самоходных машин и других видов 
техники.

~



самоходны 
х машин и 
других 
видов 
техники.

29. Вьшолняю
тся ли
юридическ
ими
лицами
обязательн
ые
требования

установлен 
ные в 
пункте 14 
Положения 
о военно- 
транспортн 
ой
обязанност
и,
утвержден
ного
Указом
Президента
Российской
Федерации
от
02.10.1998 
№ 1175 
«Об

Пункт 14 Положения о военно­
транспортной обязанности, 
утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 02.10.1998 
№ 1175 «Об утверждении Положения 
о военно-транспортной 
обязанности».

..



утвержден
ИИ
Положения 
о военно- 
транспортн 
ой
обязанност 
и», в 
полном 
объеме?.

4

30. Соблюдени
е
физически 
ми лицами, 
не
являющим
ися
индивидуа
льными
предприни
мателями,
требований
э
установлен
ных
Федеральн
ым
законом от 
25.04.2002 
№ 40-ФЗ 
«Об
обязательн
ом

Статья 4 Федерального закона от 
25.04.2002 № 40-ФЗ «Об 
обязательном страховании 
гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств».

-



31,

страховани
и
гражданско
й
ответствен
ности
владельцев
транспорта
ых
средств», к 
страховани 
ю
гражданско
й
ответствен
ности
владельцев
самоходны
х машин и
других
видов
техники?

Соблюдени
е
требований
?
установлен
ных
Соглашени 
ем о
введении 
единых

Статья 8 Соглашения о введении 
единых форм паспорта
транспортного средства (паспорта 
шасси транспортного средства) и 
паспорта самоходной машины и 
других видов техники и организации 
систем электронных паспортов от 
15.08.2014 г.



форм
паспорта
транспорта
ого
средства
(паспорта
шасси
транспорта
ого
средства) й
паспорта
самоходно
й машины
и других
видов
техники и
организаци
и систем
электронн
ых
паспортов 
от 15 
августа 
2014 г.?

32 Назначены
ли
приказом
контролиру
емого лица,
ответствен
ные за
хранение
машин?

Пункты 3.13, 4.25 ГОСТ 7751-2009. 
Межгосударственный стандарт. 
«Техника, используемая в сельском 
хозяйстве. Правила хранения», 
введенного в действие Приказом 
Госстандарта от 04.03.2011 года № 
27-ст



33 Соблюдаю 
тся ли 
контролиру 
емым
лицом при
эксплуатац
ии техники
требования
(включая
параметры)

предъявляв 
мые при 
проверке 
техническо 
го
состояния
машин
отдельных
видов?

Перечень неисправностей и условий, 
при которых запрещается 
эксплуатация самоходных машин и 
других видов техники, утвержденный 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.05.2022 
года № 916;
часть 3 статьи 10 Федерального 
закона от 02.07.2021 года № 297-ФЗ 
«О самоходных машинах и других 
видах техники»

34 Имеется ли 
У лица, 
допущенно 
го к 
управлени 
ю
техникой,
действующ
ее
администра 
тивное 
наказание в 
виде

Статьи 32.6, 32.7 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях, пункт 44 Правил 
допуска к управлению самоходными 
машинами и выдачи удостоверений 
тракториста-машиниста 
(тракториста), утверждённый 
постановлением Правительства от 
12.07.1999 г. №796



лишения
права
управления
транспорта
ым
средством?

35 Проводятся
ли
контролиру
емым
лицом
обязательн
ые
медицинск 
ие осмотры 
лиц,
допущенны 
х к 
управлени 
ю
техникой?

Статья 20 Федерального закона N 
196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения» (далее -  Федеральный 
закон)

36 Наличие 
ответствен 
ного за 
обеспечени 
е
безопасное
ти
дорожного
движения,
прошедшег
о
аттестацию

Статья 20 Федерального закона

-



на право
заниматься
соответств
ующей
деятельное
тью?

37 Осуществл 
ялось ли 
техническо 
е
обслужива
ние
транспорта
ых средств
в сроки,
предусмотр
енные
документац
ией
заводов 
изготовите 
лей данных 
транспорта 
ых
средств?

Статья 20 Федерального закона

*

38 Наличие 
договора со 
специализи 
рованными 
организаци 
ями 0 
стоянке, 
техническо

Статья 20 Федерального закона



м
обслужива 
НИИ и
ремонту 
транспорта 
ых средств, 
в случае 
отсутствия 
собственны
X?

- ответ "Да" на вопрос проверочного листа свидетельствует об исполнении контролируемым лицом обязательного 
требования;

- ответ "Нет" на вопрос проверочного листа свидетельствует о неисполнении контролируемым лицом обязательного 
требования, т.е. о наличии нарушения;

- ответ "Неприменимо" на вопрос проверочного листа свидетельствует, что соблюдение указанного обязательного 
требования не относится к виду деятельности контролируемого лица.

Подпись лица, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист

______________________ ____ ' ___ ___________________ ■ "___" ________ .20___г
(подпись государственного (фамилия, имя, отчество) 
инженера-инспектора органа Гостехнадзора)
М.П.

(подпись лица, заполнившего проверочной лист)



Приложение № 2 
к приказу Гостехнадзора 

Республики Бурятия 
от 2025 г.
№ & /•? £ •

Форма проверочного листа, используемого при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Республики Бурятия

Ql-кеа, 
ж ж ш ш ш ш ш ш ш  Щ ш ш ш ям ж ш  

FooadknS4w9uniffi 1Ш Ж1 
Ш ШйШ^трттш Цеайш 

фершршшш* ж т т т т  гт&оп 
peectpt ющ ш ат  (аадавраи)

Airlift й ̂
в ившшовшшв И рш ® ш еи

Наименование вида контроля, внесенного в единый реестр видов 
федерального государственного контроля (надзора), регионального 
государственного контроля (надзора)

Региональный государственный контроль (надзор) в области 
технического состояния и эксплуатации аттракционов

Наименование контрольного (надзорного) органа Управление инспекции государственного надзора за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов техники 

(Гостехнадзор Республики Бурятия)
Реквизиты решения Управления инспекции государственного надзора за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
(Гостехнадзора Республики Бурятия) о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным 
должностным лицом Управления инспекции государственного надзора за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
(Гостехнадзора Республики Бурятия)

.



Вид контрольного (надзорного) мероприятия
Дата заполнения проверочного листа
Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого 
проводится контрольное (надзорное) мероприятие
Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или 
индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер 
налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации 
гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование 
юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика 
и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес 
юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами)
Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с 
заполнением проверочного листа
Реквизиты приказа Управления инспекции государственного надзора за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
(Г остехнадзора Республики Бурятия) об утверждении Формы 
проверочного листа
Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия в Едином 
реестре контрольных (надзорных) мероприятий
Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного 
(надзорного) органа, в должностные обязанности которого в 
соответствии с положением о виде контроля, должностным регламентом 
или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по 
виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и 
заполняющего проверочный лист



Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

№ Контрольные вопросы Наименование и реквизиты 
нормативных правовых 

актов с указанием их 
структурных единиц, 

которыми установлены 
обязательные требования

Ответ Примечание 
(подлежит обязательному заполнению в 

случае заполнения графы «неприменимо»)
Да Нет1 Неприменимо

1. Владеет ли контролируемое лицо 
аттракционами, виды и типы которых 
предусмотрены Приложением № 1 к 
техническому регламенту, утвержденным 
Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 18.10.2016 № 
114 «О техническом регламенте 
Евразийского экономического союза «О 
безопасности аттракционов» (далее - 
Технический регламент, аттракционы)?

Пункт 2 Требований к 
техническому состоянию и 
эксплуатации аттракционов, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 20.12.2019 
№ 1732 (далее -  Требования 
к эксплуатации); 
Приложение № 1 к 
Техническому регламенту.

2. Соблюдаются ли требования к внешнему 
виду и содержанию аттракционов, 
установленные Правительством 
Российской Федерации?

Пункты 4-8 Требований к 
эксплуатации.

3. Соблюдаются ли требования к 
ограждениям аттракционов, 
установленные Правительством

Пункты 9-15 Требований к 
эксплуатации.



4. Соблюдаются ли требования к 
платформам, трапам, полам, лестницам 
и проходам, установленные 
Правительством Российской Федерации?

Пункты 16-28 Требований к 
эксплуатации.

5. Соблюдаются ли требования к 
пассажирским модулям, установленные 
Правительством Российской Федерации?

Пункты 29-37 Требований к 
эксплуатации.

6. Соблюдаются ли требования к 
обеспечению безопасной посадки 
и высадки пассажиров, установленные 
Правительством Российской Федерации?

Пункты 38-41 Требований к 
эксплуатации.

7. Соблюдаются ли требования к 
размещению и монтажу аттракциона, 
установленные Правительством 
Российской Федерации?

Пункты 42-50 Требований к 
эксплуатации.

8. Соблюдаются ли требования к 
нестационарным источникам 
электроснабжения
(генераторам) аттракционов, 
установленные Правительством 
Российской Федерации?

Пункт 51 Требований к 
эксплуатации.

9. Соблюдаются ли требования к 
аттракционам механизированным 
поступательного,
вращательного и сложного движения, 
установленные Правительством 
Российской Федерации?

Пункты 52-53 Требований к 
эксплуатации.

10. Соблюдаются ли требования к 
техническому состоянию автодромов и 
картингов, установленные 
Правительством Российской Федерации?

Пункты 54-75 Требований к 
эксплуатации.

11. Соблюдаются ли требования к 
техническому состоянию аттракционов

Пункты 76-94 Требований к 
эксплуатации.



надувных, установленные 
Правительством Российской Федерации?

12. Соблюдаются ли требования к 
техническому состоянию аттракционов 
водных - немеханизированных, 
установленные Правительством 
Российской Федерации?

Пункты 95-121 Требований 
к эксплуатации.

13. Соблюдаются ли общие требования к 
эксплуатации аттракционов, 
установленные Правительством 
Российской Федерации?

Раздел V Требований к 
эксплуатации.
Пункты 6-9 Правил 
регистрации аттракционов, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2019 № 
1939 «Об утверждении 
Правил государственной 
регистрации аттракционов» 
(далее -  Правила).

14. Обеспечивает ли эксплуатант размещение 
государственного регистрационного знака 
в зоне видимости посетителей при входе 
на аттракцион, а для самоходных 
аттракционов, передвигающихся по 
установленному маршруту, - на передней 
части аттракциона по его оси симметрии 
или слева от нее?

Пункт 11 Правил.

15. Находиться ли у оператора аттракциона 
свидетельство о государственной 
регистрации аттракциона при 
эксплуатации аттракциона?

Пункт 12 Правил.
-

16. Соблюдается ли обязательные требования 
при эксплуатации аттракционов,

Раздел VIII Технического 
регламента ЕАЭС "О



установленные в Техническом 
регламенте?

безопасности аттракционов" 
(ТР ЕАЭС 038/2016) (далее - 
Технический регламент).

17. Соответствует ли техническое состояние 
аттракционов положениям 
эксплуатационных документов и 
Требованиям?

Пункт 4 Технического 
регламента.

-

18. Выполнено ли требование по составлению 
информации об аттракционе на русском 
языке, включая эксплуатационные 
документы и информацию, размещенную 
на аттракционе?

Пункт 5 Технического 
регламента.

19. Оснащены ли предупредительным 
сигналом аттракционы, управляемые 
дистанционно из кабины оператора 
(пульта управления)?

Пункт 6 Технического 
регламента.

20. Являются ли гладкими поверхности и 
соединения поверхностей аттракциона, 
контактирующие с телами пассажиров, в 
целях исключения получения травмы 
пассажиров при скольжении по ним?

Пункт 7 Технического 
регламента.

21. Являются ли доступными для контроля и 
ремонта детали, узлы, конструкционные 
элементы аттракционов и их соединения, 
которые могут представлять собой

Пункт 8 Технического 
регламента.



опасность из-за отказа или повреждения в 
процессе эксплуатации?

22 Соблюдено ли в соответствии с 
эксплуатационными документами 
расстояние ограждений опасных зон 
внутри или снаружи аттракциона?

Пункт 9 Технического 
регламента. -

23 Соблюдены ли параметры высоты 
ограждений, применяемых для 
ограничения доступа в рабочую зону 
аттракциона, составляющие не менее 1100 
мм относительно поверхности, на которой 
стоят посетители, при допустимом 
расстоянии не более 100 мм между двумя 
соседними смежными внутренними 
элементами ограждения?

Пункт 10 Технического 
регламента.

24 Соблюдено ли минимальное безопасное 
расстояние от ограждений до движущихся 
частей аттракциона не менее 500 мм, если 
иное не предусмотрено 
эксплуатационными документами?

Пункт 11 Технического 
регламента.

25 Используются ли барьеры высотой 850 мм 
на аттракционах для детей до 10 лет, 
огражденные зоны которых расположены 
на одном уровне?

Пункт 12 Технического 
регламента.

26 Установлены ли ограждения или перила в 
местах, где посетитель может упасть с 
высоты 400 мм или более из-за разницы 
высот смежных уровней?

Пункт 13 Технического 
регламента.

27 Все ли ограждения аттракциона надежно 
закреплены таким образом, чтобы доступ 
в огражденную зону был возможен только 
с использованием инструментов? Двери

Пункт 14 Технического 
регламента.



(дверцы) ограждения оборудованы 
запирающими устройствами?

28 Имеют ли ограждения многоместных 
аттракционов (24 места и более) 
раздельный вход и выход, при этом все ли 
входы и выходы на аттракционе имеют 
запорные устройства?

Пункт 15 Технического 
регламента.

- ответ "Да" на вопрос проверочного листа свидетельствует об исполнении контролируемым лицом обязательного 
требования;

- ответ "Нет" на вопрос проверочного листа свидетельствует о неисполнении контролируемым лицом обязательного 
требования, т.е. о наличии нарушения;

- ответ "Неприменимо" на вопрос проверочного листа свидетельствует, что соблюдение указанного обязательного 
требования не относится к виду деятельности контролируемого лица.

Подпись лица, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист

_____________ ;________________________  ____________________ ______________  "___ " ___________  20___  Г
(подпись государственного (фамилия, имя, отчество) 
инженера-инспектора органа Гостехнадзора)
М.П.

(подпись лица, заполнившего проверочной лист)


